
MATRIZ CURRICULAR -  Vigência a partir de: 2018/2 -  Turno: MATUTINOTURNO: MATUTINO
Curso: 0016 - ARQUITETURA E URBANISMO - GOIANIA
Tipo Curso: GRADUAÇÃO PRESENCIAL 
Grau: BACHARELADO 

PRE EST LAB PRA ORI TOTAL PRÉ-REQ CO-REQ
ARQ4121 PR I Projeto I 2 0 0 4 0 6 90
ARQ4131 RT I Representação Técnica I 1 0 0 3 0 4 60
ARQ4141 EG I Expressão Gráfica I 1 0 0 3 0 4 60
ARQ4180 MQ Maquete 0 0 0 4 0 4 60
ARQ4160 EHA Estética e História da Arte 4 0 0 0 0 4 60
ARQ4171 CO I Construção I 2 0 1 1 0 4 60

Carga Horária Semestral: 390 h 26 390
ARQ4222 PR II Projeto II 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4121
ARQ4232 RT II Representação Técnica II 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4131
ARQ4242 EG II Expressão Gráfica II 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4141
ARQ4250 FT Fundamentos Teóricos 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4160
ARQ4261 SE I Sistemas Estruturais I 2 0 2 2 0 6 90 ARQ4171
ARQ4272 CO II Construção II 2 0 1 1 0 4 60 ARQ4171

Carga Horária Semestral: 420 h 28 420
ARQ4323 PR III Projeto III 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4222
ARQ4310 PG Paisagismo 1 0 0 3 0 4 60
ARQ4333 RT III Representação Técnica III 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4232
ARQ4343 EG III Expressão Gráfica III 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4242
ARQ4351 THC I Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. I 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4250
ARQ4362 SE II Sistemas Estruturais II 2 0 1 1 0 4 60 ARQ4261
LET4101 PT Língua Portuguesa I 4 0 0 0 0 4 60

Carga Horária Semestral: 450 h 30 450

ARQ4424 PR IV Projeto IV 2 0 0 4 0 6 90

ARQ4411 PUP I Projeto Urbano Paisagístico I 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4310
ARQ4434 IA Informática Aplicada 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4333
ARQ4490 TP Topografia 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4333
ARQ4452 THC II Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. II 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4351
ARQ4463 SE III Sistemas Estruturais III 2 0 1 1 0 4 60 ARQ4362

Carga Horária Semestral: 390 h 26 390
ARQ4525 PR V Projeto V 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4424
ARQ4512 PUP II Projeto Urbano Paisagístico II 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4411
ARQ4553 THC III Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. III 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4452
ARQ4535 CT Conforto Térmico 2 0 2 0 0 4 60 ARQ4323
ARQ4545 CL Conforto Acústico e Lumínico 2 0 2 0 0 4 60 ARQ4323
HGS1670 ESC Estudos Sociais sobre a Cidade 4 0 0 0 0 4 60

Carga Horária Semestral: 390 h 26 390
ARQ4626 PR VI Projeto VI 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4525
ARQ4611 PUR Planejamento Urbano 2 0 0 4 0 6 90
ARQ4690 TR Técnicas Retrospectivas 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4452
ARQ4654 THC IV Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. IV 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4553
ARQ4691 IH I Instalações Hidráulicas I 2 0 1 1 0 4 60
ARQ4681 IE I Instalações Elétricas I 2 0 1 1 0 4 60

Carga Horária Semestral: 420 h 28 420
ARQ4727 PR VII Projeto VII 2 0 0 6 0 8 120 ARQ4626
ARQ4712 PMR Planejamento Municipal e Regional 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4611
ARQ4755 THC V Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. V 6 0 0 0 0 6 90 ARQ4654
ARQ4792 IH II Instalações Hidráulicas II 2 0 2 0 0 4 60
ARQ4782 IE II Instalações Elétricas II 2 0 2 0 0 4 60
ARQ4750 ET Estágio 2 0 0 2 0 4 60

Carga Horária Semestral: 450 h 30 450
ARQ4828 PR VIII Projeto VIII 2 0 0 6 0 8 120 ARQ4727
ARQ4813 MA Meio Ambiente e Sustentabilidade na Arq. e Urb. 2 0 0 2 0 4 60
ARQ4860 EC Ensaio Crítico 1 0 0 0 3 4 60 ARQ4654
ARQ4880 IU Infraestrutura Urbana 4 0 0 2 0 6 90
ARQ4873 CO III Construção III 2 0 0 2 0 4 60

Carga Horária Semestral: 390 h 26 390

ARQ4931 TCC I Trabalho de Conclusão de Curso I 2 0 0 0 4 6 90

ARQ4990 ECT Estudo de Caso em Tecnologia da Arq. e Urb. 1 0 0 0 3 4 60
Optativa I 0 0 0 4 0 4 60
Optativa II 0 0 0 4 0 4 60

FIT1621 HEC Homem, Espaço e Contemporaneidade 4 0 0 0 0 4 60
Carga Horária Semestral: 330 h 22 330

ARQ4932 TCC II Trabalho de Conclusão de Curso II 2 0 0 0 4 6 90 ARQ4931
ARQ4910 SI Seminário Integrado 2 0 0 2 0 4 60 ARQ4828
ARQ4930 LPP Legislação e Prática da Profissão 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4828

Optativa III 0 0 0 4 0 4 60
FIT1620 TEO Teologia, Ciências Exatas e Tecnologia 4 0 0 0 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
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Curso: 0016 - ARQUITETURA E URBANISMO - GOIANIA
Tipo Curso: GRADUAÇÃO PRESENCIAL 
Grau: BACHARELADO 

PRE EST LAB PRA ORI TOTAL   CH PRÉ-REQ CO-REQ
ARQ4121 PR I Projeto I 2 0 0 4 0 6 90
ARQ4131 RT I Representação Técnica I 1 0 0 3 0 4 60
ARQ4141 EG I Expressão Gráfica I 1 0 0 3 0 4 60
ARQ4180 MQ Maquete 0 0 0 4 0 4 60
ARQ4160 EHA Estética e História da Arte 4 0 0 0 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4222 PR II Projeto II 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4121
ARQ4232 RT II Representação Técnica II 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4131
ARQ4242 EG II Expressão Gráfica II 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4141
ARQ4171 CO I Construção I 2 0 1 1 0 4 60
LET4101 PT Língua Portuguesa I 4 0 0 0 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4323 PR III Projeto III 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4222
ARQ4333 RT III Representação Técnica III 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4232
ARQ4343 EG III Expressão Gráfica III 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4242
ARQ4250 FT Fundamentos Teóricos 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4160
ARQ4272 CO II Construção II 2 0 1 1 0 4 60 ARQ4171

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4310 PG Paisagismo 1 0 0 3 0 4 60
ARQ4434 IA Informática Aplicada 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4333
ARQ4490 TP Topografia 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4333
ARQ4351 THC I Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. I 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4250
ARQ4261 SE I Sistemas Estruturais I 2 0 2 2 0 6 90 ARQ4171

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330

ARQ4424 PR IV Projeto IV 2 0 0 4 0 6 90

ARQ4452 THC II Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. II 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4351
ARQ4362 SE II Sistemas Estruturais II 2 0 1 1 0 4 60 ARQ4261
ARQ4535 CT Conforto Térmico 2 0 2 0 0 4 60 ARQ4323
HGS1670 ESC Estudos Sociais sobre a Cidade 4 0 0 0 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4525 PR V Projeto V 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4424
ARQ4411 PUP I Projeto Urbano Paisagístico I 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4310
ARQ4690 TR Técnicas Retrospectivas 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4452
ARQ4463 SE III Sistemas Estruturais III 2 0 1 1 0 4 60 ARQ4362
ARQ4545 CL Conforto Acústico e Lumínico 2 0 2 0 0 4 60 ARQ4323

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4626 PR VI Projeto VI 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4525
ARQ4512 PUP II Projeto Urbano Paisagístico II 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4411
ARQ4813 MA Meio Ambiente e Sustentabilidade na Arq. e Urb. 2 0 0 2 0 4 60
ARQ4553 THC III Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. III 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4452
ARQ4681 IE I Instalações Elétricas I 2 0 1 1 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4611 PUR Planejamento Urbano 2 0 0 4 0 6 90 ARQ4512
ARQ4654 THC IV Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. IV 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4553
ARQ4691 IH I Instalações Hidráulicas I 2 0 1 1 0 4 60
ARQ4782 IE II Instalações Elétricas II 2 0 2 0 0 4 60
ARQ4750 ET Estágio 2 0 0 2 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4727 PR VII Projeto VII 2 0 0 6 0 8 120 ARQ4626
ARQ4755 THC V Teoria, História e Crítica da Arq. e Urb. e da Pais. V 6 0 0 0 0 6 90 ARQ4654
ARQ4792 IH II Instalações Hidráulicas II 2 0 2 0 0 4 60
ARQ4873 CO III Construção III 2 0 0 2 0 4 60

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330
ARQ4828 PR VIII Projeto VIII 2 0 0 6 0 8 120 ARQ4727 
ARQ4712 PMR Planejamento Municipal e Regional 1 0 0 3 0 4 60 ARQ4611
ARQ4860 EC Ensaio Crítico 1 0 0 0 3 4 60 ARQ4654
ARQ4880 IU Infraestrutura Urbana 4 0 0 2 0 6 90

Carga Horária Semestral: 330 h 22 330

ARQ4931 TCC I Trabalho de Conclusão de Curso I 2 0 0 0 4 6 90

ARQ4990 ECT Estudo de Caso em Tecnologia da Arq. e Urb. 1 0 0 0 3 4 60
Optativa I 0 0 0 4 0 4 60
Optativa II 0 0 0 4 0 4 60

FIT1621 HEC Homem, Espaço e Contemporaneidade 4 0 0 0 0 4 60
Carga Horária Semestral: 330 h 22 330

ARQ4932 TCC II Trabalho de Conclusão de Curso II 2 0 0 0 4 6 90 ARQ4931
ARQ4910 SI Seminário Integrado 2 0 0 2 0 4 60 ARQ4828
ARQ4930 LPP Legislação e Prática da Profissão 4 0 0 0 0 4 60 ARQ4828

Optativa III 0 0 0 4 0 4 60
FIT1620 TEO Teologia, Ciências Exatas e Tecnologia 4 0 0 0 0 4 60
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Integralização Curricular
Disciplinas (264 créditos) - 3960 horas
Estágio Supervisionado - 320 horas
Atividades Complementares - 100 Pontos
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